
OGGETTO: Decreto n.456/2018: “Presa d'atto dell'aggiudicazione della procedura a-
perta in forma aggregata per la fornitura in service quinquennale di sistemi
diagnostici per test di coagulazione e gestione terapia anticoagulante ora-
le (TAO)”. Integrazione dell’impegno di spesa e proroga fino al 30.9.2023,
in attesa dell’aggiudicazione di nuova procedura di gara.

CIG 7465624BCF

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con decreto n.456/2018 si prendeva atto della procedura di gara
aggregata della capofila ASST Franciacorta  per la fornitura in  service quinquennale di
“Sistemi  diagnostici  per  test  di  coagulazione  e  gestione  terapia  anticoagulante  orale
(TAO)”, aggiudicata alla Stago Italia srl per il periodo 15.5.2018-14.5.2023;

CONSIDERATO che:
- a seguito dell’aumento del carico di lavoro del Servizio interessato, il budget previs-

to per l’esercizio 2023 risulta ad oggi completamente eroso;
- il Laboratorio Analisi, con mail del 16.2.2023 agli atti, chiedeva l’integrazione del

budget di spesa al fine di non interrompere l’attività diagnostica del Servizio interessato;
DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'All.7 l'obbligo
per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/conven-
zioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie merceologiche
del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vari livelli della rete re-
gionale degli  acquisti  diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella
suddivisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di
Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni ARIA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
atto;

- nell’Unione ASST denominata ATS Insubria-Montagna non è presente alcuna pro-
cedura di gara comprendente la fornitura di nostro interesse;

- la fornitura di cui all'oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore
sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi
applicativi;

VERIFICATO inoltre che:
- la fornitura è stata inserita nella programmazione biennale aggiornata degli acquisti

di  beni  e  servizi  per  il  biennio  2022-2023  di  cui  al  decreto  n.622/22  (CUI
F03775830981202200035);

- il budget di spesa relativo all’esercizio 2023, stanziato con decreto n.456/2018 risul-
ta effettivamente eroso a seguito dell’aumento del carico di lavoro del Laboratorio Analisi
della scrivente ASST;

DATO ATTO che:
- la ASST Cremona si è resa disponibile ad espletare, in qualità di capofila, una  pro-

cedura aperta in forma aggregata procedura per la “Fornitura in service quinquennale di
sistemi diagnostici per test di coagulazione e gestione terapia anticoagulante orale (TAO)”,
anche per conto della ASST di Valcamonica;

- in data 16.2.2023 la scrivente ASST ha proceduto ad inviare i propri fabbisogni alla
capofila ASST Cremona;



- è in fase di approvazione il  Provvedimento di delega al Direttore Generale della
ASST Cremona per la predisposizione dei documenti di gara;

CONSIDERATO pertanto che le tempistiche di  aggiudicazione sono generalmente
previste entro massimo 6 mesi dalla pubblicazione del bando di gara;

CONSIDERATO inoltre che l’art.106 co.2 lett.a) e lett.b) del D.Lgs n.50/2016 prevede
la possibilità di apportare una modifica al contratto senza necessità di una nuova proce-
dura quando il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori “delle soglie
fissate dall’art.35 e del 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi
e forniture” e quando “la modifica non altera la natura generale del contratto”;

VERIFICATO che l’integrazione richiesta soddisfa le condizioni sopra citate;
PRECISATO che Stago Italia srl ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi con-

trattuali, assicurando un servizio puntuale ed affidabile sotto tutti i profili, ivi compresi quelli
organizzativi, come evidenziato dall’assenza di non conformità a suo carico;

RITENUTO pertanto, al fine di non interrompere l’attività diagnostica oggetto del con-
tratto in scadenza, necessario procedere con l’integrazione richiesta e con un contratto
ponte con l’attuale fornitore, in quanto l’attivazione di procedure alternative non garantireb-
be la continuità del servizio interessato;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a

quella sostenuta nell'esercizio 2022 per aumentata attività diagnostica;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-

cifici budget di spesa;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di procedere a:
- integrare il  budget di  spesa assunto con decreto 456/2018 per la fornitura in service
quinquennale di “Sistemi diagnostici per test di coagulazione e gestione terapia anticoagu-
lante orale (TAO)”, ai sensi dell’art.106 co.2 lett.a) e lett.b) del D.Lgs n.50/2016;
- prorogare la fornitura con l’attuale aggiudicatario Stago Italia srl, fissando la scadenza
del contratto al 30.9.2023, prevedendo espressamente la clausola di risoluzione in caso di
aggiudicazione della procedura di gara da parte della ASST Cremona;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  a  pari  a  €
30.359,97 (di cui € 5.474,75 per IVA al 22%);

3 - di confermare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile
Unico  del  Procedimento)  l'Ing.Francesco  Mazzoli  Direttore  della  SC Gestione  Acquisti
(provveditorato-economato) e, ai sensi dell'art.101  del D.Lgs n.50/2016 del D.Lgs n.50/
2016, quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) il tecnico Mara Mazzoli TSLab del



Laboratori Analisi;
4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.456/2018 “PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA PER LA FORNITURA IN 
SERVICE QUINQUENNALE DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER TEST DI 
COAGULAZIONE E GESTIONE TERAPIA ANTICOAGULANTE ORALE (TAO)”. 
INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA E PROROGA FINO AL 30.9.2023, IN 
ATTESA DELL’AGGIUDICAZIONE DI NUOVA PROCEDURA DI GARA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 21/02/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 30.359,97 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023. I conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio

Sanitario
Bilancio

Territoriale
Totale Annotazioni

16.3.2023-30.9.2023 400100301
Dispositivi medici: Cnd W -
materiali diagnostici in vitro

3210300 
 UOC Laboratorio Analisi
(Patologia clinica) Esine

3210301 
UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 23.526,97 € 0,00 € 23.526,97

16.3.2023-30.9.2023 4503000200
Manutenzione e Riparazione

attrezzature sanitarie

3210300 
 UOC Laboratorio Analisi
(Patologia clinica) Esine

3210301 
UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 2.969,00 € 0,00 € 2.969,00

16.3.2023-30.9.2023 4803000200
Noleggio impianti/attrezzature

sanitarie ed economali

3210300 
 UOC Laboratorio Analisi
(Patologia clinica) Esine

3210301 
UOS Laboratori Analisi

Decentrati

€ 3.864,00 € 0,00 € 3.864,00 Il  conto  presenta  la
necessaria  disponibilità
mediante  riduzione  del
budget  assunto  con  decreto
n. 524/2022.

TOTALE € 30.359,97 € 0,00 € 30.359,97

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 15.03.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-03-16T13:42:22+0000




